

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Maja. — Rok 1843.  
Piątek.

№ 131.

Jutro, Ś. Bernard.

W kościele XX. *Kapucynów* przez 3 dni 40stogodzinne Nabożeństwa, od rana do późna, mnóstwo znajdowało się pobożnych, szczególnie wczoraj przy ukończeniu, nawet na ulicy wiele było Matek z Działkami aby złożyć cześć Ś. FELIXOWI.

J. C. W. Wielka Xiężna HELENA, wczoraj o godzinie lej z południa, z Wielkimi Xiężniczkami, i swym orszakiem opuściła Warszawę, udając się przez Kalisz za granicę.

D. 9go b. m. Rada Administracyjna mianowała: JP. Teodora *Wosińskiego*, pełniącego obowiązki Rady Prokuratorji Królestwa, Zastępcą Rady tejsze Prokuratorji, a JP. Tad. *Borzęckiego* Obroncą tejsze Prokuratorji, sprawującego tymczasowie obowiązki Rady, pełniącym obowiązki Rady Prokuratorji Królestwa.

*Rada Główna Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych.* Po uprzątnieniu w r. 1840 z ulic miasta Warszawy żebraków, część ich składająca się z ludzi którzy z powodu kalectwa lub zgrzybiałej starości opędzić swych najpierwszych potrzeb nie byli w możności, odesłaną została do Domu Przytulku w *Górze Kalwarji* urzędzonego. Uposażenie tego zakładu zapewnić miały składki dobrowolne mieszkańców Warszawy, którzy wynagradzając nieiako pozbycie się natręctwa żebraków, przyrzekli zasilać funduszami pomieniony Instytut. Doświadczenie okazało, że wpływy z tych źródeł otrzymane niewystarczyły na opędzenie potrzeb ludności Instytutu, z 200 osób dziennie składającej się, a gdy ieszcze następnie czas zatarł niektóre obietnice, Instytut przerwczony pozbawiony został wszelkich środków utrzymania. Dla podźwignienia zachwianego bytu tego użytecznego zakładu, Rada Główna przedsięwzięła urządzić w czasie przeszłego wielkiego postu *muzykalne zabawy*. Jakoż 4 takowe zabawy w dniach 19tym i 26tym Marca, 2gim i 11tym Kwiet: r. b. przez Amatorcki i Amatorów obdarzonych znakomitemi talentami muzycznymi odbyte zostały. Ich dobroczynne che-

ci i usiłowania, znalazły przychylne przyjęcie Publiczności i zapewniły nadszpodziewane powodzenie tych zabaw. Podług zdania sprawy złożonego przez Komitet z grona Rady Głównej na ten cel ustanowiony, okazuje się, że dochód z poranków w mowie będących otrzymany, przy umiarkowanej i przystępnej cenie biletu wejścia na rubel sr: 1 oznaczonej, wynosił r. s. 2838; wydatki na Orkiestrę, przenoszenie instrumentów, nuty, urządzenie sali i posługę uczyniły r. s. 609; pozostało zatem czystego dochodu r. s. 2229 (zł. 14,860). Fundusz takowy do właściwego użytku w *Górze Kalwarji* przekuięcej się Domem Przytulku w *Górze Kalwarji* przesłany został. Radca Stanu Prezes, *Lubowidzki*.

— Wczoraj po krótkiej chorobie, w 76tym roku życia przeniósł się do wieczności ś. p. *Andrzej Puc*, niegdyś Officer dawnych wojsk polskich, następnie Komisarz Cyr. 4go M. Warszawy, od 22ch lat Emeryt. Zgon ś. p. *Andrzeia Puc* pogrzyżył w dotkliwym smutku liczną Familję, Przyjaciół i Znaomych nieboszczyka, którzy oceniał osobiste przymioty jego, szanowali go jako Weterana długim szeregiem lat w służbie Rządowej nieskazitelnie zasłużonego, i prawnego Obywatela. Exportacja zwłok nastąpi w dniu iutrzejszym o godz: 5tej z południa z Kaplicy XX. Reformatów, na smętarz Powązkowski. — Pozostały Brat z Familją po ś. p. *Ignacym Piotunowskim*, b. Urzędniku Prokuratorji Ilniej, zmarłym onegdaj; zaprasza Znaomych i Przyjaciół na exportację ciała dziś o godzi: w pół do 4tej, z Kaplicy 00. Reformatów na smętarz Powązkowski. — (A. n.) Druga *Kometa* w tym roku zjawiająca się, którą 3go b. m. w *Paryżu* odkrył *P. Mowé* (*Mauvais*) widziana była w tutejszem Obserwatorjum Astronomicznem d. 17go b. m. o godz: 11tej w nocy, w konstelacji *Pegaza* między gwiazdami *eta* i *jota*. Jest to mała Kometa, bez warkocza, gołem okiem niewidzialna; w lunecie wydaie się w postaci obłoczku białego, nieco owalnego, z punktem środkowym dość wyraźnym; bieg ma od zachodu na wschód,

z predkością dzienną w kierunku równika niebieskiego przeszło pół stopnia wynosząca. — Nowe Kontredanse skomponowane na pianofor: i ofiarowane JO. Feldmarszałkowi Xięciu Warszawskiemu Namiestnikowi Królestwa, przez Wiktora de Carmantrant, cena zł. 2. Walce *Anastasiën Walzer*, skomponowane i ofiarowane JO. Xięźniczce Warszawskiej *Anastazji*, przez Karola de Carmantrant, zł. 2. Sprzedają się w Składach muzycz: Ig: *Klukowskiego*, *G. Senewalda* i *Spiezza*. W tychże Składach są do nabycia *Eglantine Valse*, skomponowane na pianof: przez Norberta *Wilkowskiego*, cena zł. 2; oraz 5 nowych Kontredansów skomp: na pianof: p. J. M. *Onichimowskiego*, zł. 2. — Z sas: ogrodu wpłynęło 17go b. m. zł. 8 gr. 17. — Do składu nut muzycz: *G. Senewalda*, nadeszły temi dniami nowości na fortep; szczególnie *Rosselina* Zabawa dla młodzieży, wybór melodji łatwych i śpiewnych, 3 kwiety po zł. 4; tegoż Pamiątka z baletu *Piękna Dziewica z Gandawy*, dz. 45, Nr 1 Warjacja, Nr 2 *Divertissement*, po zł. 3 1/2; tegoż Fantazja z warjacja mi z tematu opery nowej *Clapisona*, zł. 4; Lannera Walce: *Die Schenbrunner* zł. 3. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Męzu* i *Zonie* Wszyscy; a JP. *Żółkowski* 2-kroć po *Wendecie*, która iak na poprzednich przedstawieniach ciągle bawi Publiczność.

W *Radomskim* zbierane są czynnie fanty na loteryje urządzić się mającą na cel dobroczynny. Damy objeżdżają osobiście Sąsiedztwa w uzupełnieniu tego zamiaru. Trzy dni upłynionego tygodnia zakończone na *acy*, nietylko w *Warszawie* odznaczyły się *zimnem*. Donoszą nam z za *Kozienic*, że dnia 12go i 13go b. m. padał tamże śnieg, a przez dni kilka były *białe mrozy*, które niemało roślin powarzyły. W ogóle wszędzie w kraiu tutejszym wszystko rośnie nader tępo i zboża i drzewa, wszystko cierpi na tym niezwykłym stanie atmosfery. (Od 3ch dni tak w *Warszawie* iako też w wielu miejscach pożądany deszcz ożywił pola).

Z *Petersburga*. — Dwór CESARSKI z powodu zgonu J. K. W. Xięcia *Augusta-Fryderyka Susses*, przywdział żałobę na dni 6. — J. C. W. Xię Maxymiljan *Leuchtenbergski* mianowany Pre-

zesem Cesarskiej Akademji sztuk pięknych. — Żona robotnika w fabryce Szajtańskiej, *Awerjana Jarowa*, mająca lat 29, dobrej budowy ciała; od lat 10ciu zamężna, miała dawniej 6ro dzieci, z których 4ro żyje, a w tej liczbie dwoje bliźniąt, urodzonych przed 2ma laty. Teraz 27go Lutego porodziła dziecię, o godzinie 11tej w nocy drugie, 28go Lutego o godz: 4tej z południa trzecie, a wnet potem i czwarte. Wszystkie są pćci męskiej, dzieci te wszystkie żyją. To osobliwsza, że bliźnięta te obok przyjemnych i kształtnych rysów, tak są do siebie podobne, iż Krewni często mają trudność w ich rozróżnieniu. Wszystkie te dzieci są jednej wielkości i prawie jednej wagi, po 4 funty ważą, a po 10 wierszków mają długości. Po przełożeniu o tem raportu N. PANU, J. C. M. rozkazać raczył: wydać tej włościance 400 rubli srebrem.

*Anglja*. — W *Dublinie* otrzymano wiadomość urzędową, że Królowa w ciągu lata zwiedzi *Irlandję*. — Obawiają się aby korpus Jenerała *Napier* (*Nepir*) w *Syndzie* nie doznał takiegoż losu iak korpus ang: w *Alganistanie*. — Deputacja Członków Izby niższej i Kupców, przedstawiła Ministrowi plan założenia Banku w *Londynie* dla osad ang: w *Indjach*, na wzór innych banków osadniczych. Rząd zamysła ten plan popierać. — Po dług wiadomości z *Rio Janeiro*, P. *Ellis* 25go Marca miał mieć pożegnawcze posłuchanie u Cesarza *Brazylii*, a 29go udać się z powrotem do *Anglji*. Dziennik *Standard* zapewnia, iż wkrótce ma przybyć do *Anglji* Poseł nadzwyczajny brazylijski dla doprowadzenia do skutku rozpoczętych układów handlowych. — Znaczna Księgarnia niemiecka w *Londynie* pod firmą *Ackermann* i spółka zawiesiła swoje wypłaty.

*Chiny*. — W rozporządzeniu Cesarzkim nakazującym śledztwo w sprawie zamordowanej Ludności z 2ch rozbitych statków ang.; znajduje się wyrażenie: „Dynastja niebiańska podług przyjętej zasady wywiera swoie prawo władcze i na cudzoziemców mieszkających za krancami iej państwa z taką sprawiedliwością iakby na własne dzieci.” Z tej przyczyny P. *Henryk Pottinger* (*Potyndżer*) przesłał chińskiemu Pełnomocnikowi

piśmienne oświadczenie: „że Królowa Angielska nie uznaje wyższych nad siebie iak tylko BOGA, że jej dostojność, potęga i łaskawość niczem na ziemi przewyższone nie zostają, i tylko równe są wierności i pieczołowitości z iaką wypełnia swoje Królewskie zobowiązania i przyrzeczenia.” Jednocześnie Tłumacz P. Morryson otrzymał polecenie oświadczyć ustnie, aby dawny ton wyniosły nie miał więcej miejsca w korespondencji chińskiej. P. Potyndźer zaproponował, aby statki chińskie wspólnie z angielskimi krążyły na rzece Kanton celem ściągania korsarzy. — Oburzenie Chińczyków przeciw Anglikom w Kantonie ieszcze nie jest usmierzone.

Francja. — Izba Deputowanych unieważniła wybór Panów Floret i Pauwels; dzienniki opozycyjne cieszą się, iż drugi został usunięty. — Minister spraw zagranic: postanowił, aby do Chin posłano tylko pełnomocnego Ministra a nie Posła; na ten urząd przeznaczony jest P. Lagrenee Posel dotychczasowy w Grecji. — Fregatta Uranja wysłana do wysp Marquesas prócz osady 560 ludzi, zabrała także z sobą 150 podróżnych, między którymi znajdują się Misjonarze, oraz Oficer gwardji municyp., który w osadach Oceanji ma zaprowadzić Policję na wzór paryzkiej.

Hiszpanja. — 4go h. m. składali przysięgi Deputowani; między niemi także Infant Don Franciszek, w mundurze prostego narodowego gwardzisty, z szarfą feldmarszałkowską. Minister wojny zażądał zezwolenia kongresu, aby Pułkownik Prim stawiony był przed sądem, z powodu iż opuścił Madryd bez paszportu i udał się do Francji pod fałszem nazwiskiem.

Niemcy. — Rząd Belgiicki zniósł cło tranzytowe od towarów przesyłanych koleją żelazną belgiicką do kolei nadreńskiejk. — Nestor armji Saskiej Generał-porucz: izady i Gubernator drezdeński Baron Henryk Adolf Gablenz urodzony 25go Paździ: 1764 r., rozstał się z tym światem 10go h. m.

Rozmaitości. — Pamiętki Polskie w Dreźnie. W historycznym muzeum, umieszczonem w pałacu Zwinger zwanym, znajdują się między innymi ciekawościami: Zbroja Jana Sobieskiego, którą ten

sławny Król miał na sobie w czasie odsieczy Wiednia; składa się ona: z pancerza w stalowe łuski, amarantowem suknem podbitego, przyczem na każdej łusce jest wyobrażenie Krzyża, z hełmu osłoniętego skrzydłami srebrnego ptaka, z rękawic żelaznych i butawy. Koronacyjny ubiór Króla Polskiego Augusta II, i podkowa żelazna przez tegoż silnego Monarchę w rękach złamana. Bogaty rzęd na konia, który służył Stanisławowi Leszczyńskiemu na polu elekcyjnym pod Wolą. Gruby pas z łosiowej skóry i długi miecz, rzeczy noszone od Karola XII podczas wojennych wypraw w Polsce. — Piękny pałac, w którym mieszkała sławna Franciszka Krasinska, Żona Karola Królewicza Polskiego i Xięcia Kurlandzkiego, przeznaczony został od kilku lat naakademją medykochirurgiczną. (G.L.). — Wirtuoz Thalberg zamysła w Wrześniu udać się do Ameryki północnej. — Sławny Jeograf w Paryżu Kawaler Adrjan Balbe otrzymał od Króla Greckiego złoty Krzyż ZBAWICIELA. — Znacomity Basellista Piatti przybył z Medyolanu do Wiednia. — W Wiedniu urządzono teraz karuzel parowy, obracany za pomocą parochodu. — Wiele chwil wesołości potrzeba żeby wynagrodzić ieden chwile smutku, pytał bogaty oszust ubożego lecz uczciwego. Niewiem Pannie odpowiedział zapytany, ale potrzeba całego życia cnoty ażeby wynagrodzić ieden dzień występny. — Artysty Polscy w Poznaniu przedstawili teraz Pamiętniki Szatana z zadowoleniem Publiczności; to dzieło zostało powtórzone. Główną rolę JP. Sturm przedstawił. — We Lwowie spodziewano się że przybędzie tam Opera Włoska; lecz przekonano się że ta chwilowa przyjemność zwykle w obcych miastach więcej szkody niż korzyści przynosi, wiajwszy ogromne stolice.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Pogodin Jene. z Lublina; Werzelin Jen: z Kałuszyna; Zamojski Aug: Hr: z Wilna; Woroniecki Kal: Xżę z Głonek; Cielecki Kons: Oby: z Popina; Strzeszewski Dyon: Oby: z Bądkowa; Jerzewski Wik: Oby: z Rozciszewa; Cieszkowski Paw: Dz: z Stawisk; Dłużewski Erazm Dz: z Dłużewa; Bontani Mich: Dz: z Zaiączyc; Choromański Felix Dz: z Białobrzeg; Orpiszewski Konst: Dz: z Cychrów; Rogujski Mich: Dz: z Ulowa.

**DONIESIENIA**

**SZESĆ PASÓW BROWARKI**, w *Bełku*, do sprzedania.



Wczoraj zgubiono **PULJARES** ciemnozielony, w którym znajdowały się 2 Kwity Lombardowe, Rewers na zł. 72, 6/10 części z 4tej klasy, i t. p. notatki. Znalazca raczy oddać pod Ner 1009 ulica Krochmalna, do Józefa Bahr, za nagrodą.

Dnia 26 Maia r. b. o godzinie 10 z rana, w Banku, sprzedawane będą **KOSZTOWNOSCI** przez s. p. Jakubowicza zastawione a niewykupione, między którymi znajdują się Numizmaty. Miłośnicy Starożytności, chcący takowe nabyć, raczą przybyć na licytację. **Tarczyński.**

Sekwestратор Powiatu Warszawskiego, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 12/24 Maia r. b. w Urzędzie Wójta Gminy Biedów, odbędzie się licytacja na 900 sążni **DRZEWA** sosnowego, miary pół-kubicznej. Licytacja rozpocznie się od kopiełek 37½ za sążnię jeden. **Łuszczewski.**

**DOBRA GOSŁUB** w Ogręgu Zgierskim Gub: Mazowieckiej, przy miasteczku Piątek, i pośród miast Łęczycy, Zgierza, Kutna, Ozorkowa położone, 65 włók rozległe, z znacznymi łakami, dostatecznym lasem, i w których Dom mieszkalny, iakoż Zabudowania gospodarskie masyw murowane, zaś wysiew, w każdym z 4ch pól, wynosi 300 korcy oziminy, są do przedania lub wydzierżawienia z wolnej ręki. Dokładniejszy opis i iakie są warunki, wskaże Chęciński Mecenaz w Warszawie pod Nr 736 przy ulicy Leszno zamieszkały, do którego zgłosić się można z rana do 9ej, a po południu od 3 do 7ej godziny.

Pewna **OSOBA** wyjeżdżając za granicę do Niemiec i Francji, dla zmniejszenia kosztów podróży, życzyłaby znaleźć towarzystwo; koby sobie życzył rozmówić się w tym względzie, niech raczy zainformować się w Hotelu Saskim pod Ner 25.—Tamże dowiedzieć się można o różnych **MEBLACH** na sprzedaż.



**KOCZYK** kandarowy, hardzo lekki, mało używany, pakowny, z rekwiżytami do podróży, do sprzedania w domu Nro 1260 przy ulicy Nowy-Swiat.—Tamże są do nabycia: Kilkaset łokci kwadratowych, suchej, w różnych deseniach, twardej **POSADZKI**.—**DRZWI** duże, nowe, okute, Sklepowe.—Kilkanaście par dużych i mniejszych **ZALUZZI** do Okien.—**BLATY** marmurowe na Stoliki, i **ZEGAR** wieżowy, prawdziwy Angielski.—Struż miejscowy wskaże Właściciela.

**GOSPODARSTWO** prawem wieczysto-czynszowem posiadane, z 8 włók miary nowopolskiej gruntu ornego. dostatecznej ilości łąk i pastwisk, oraz ogro-

du warzywnego składające się, w Xięstwie Łowickim ¼ mili od miasta Łowicza położone, jest do odstąpienia z wszelkimi obsiewami i zabudowaniami; bliższą wiadomość powziąć można u Wójta Gminy w Łyszkowicach.



W mieście Szczepieszynie w bliskości Szkół jest do sprzedania **DOM** drewniany z Wozownią, Stajnią i innemi zabudowaniami, oraz po obu stronach Domu z ogródkami warzywnymi, w ogóle mającemi rozległości przeszło morgę magdeburską; przedany być może na częściową wypłatę, stosownie do umowy, o szacunek można się poinformować u W. Kurowskiego Podśedka Okręgu Zamojskiego, w Szczepieszynie zamieszkałego.



Do sprzedania **DOM** drewniany z wolnej ręki, w Mieście Obw: Pułtusk, z podwórcem, Stajnią i innemi zabudowaniami, w bliskości Szkół, przy ulicy Krzywe-koło pod Nr 101. Informację powziąć można w Pułtusk w Handlu Win P. Czerwińskiego, lub w Warszawie u Właściciela domu R. Cybulskiego pod Nr 375 przy rogu ulicy Bednarskiej i Krak.-Przedm.

**KANTOR**

**INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNY** przy ulicy Trębackiej Nr 638.

Uzdatniony służący na Lokaia starszego lub Kamerdynera, rodowity Szwajcar, mówiący językami Włoskim, Niemieckim i Polskim, zaopatrzony w chlubne świadectwa sprawowania się, życzy sobie objąć stosowny obowiązek u iakiego Wojazera, któryby miał intencją podróżowania i do Szwajcarii, jedynie dla widzenia się z swoją rodziną, wszakże przez to nieopuszczyłby obowiązań się; przy swoim Panu gotów kwartalnie, rocznie, lub więcej przebywać. *Aloizy Jan de Mogita Stankiewicz.*

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w połud: 8.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 47my raz *Młyn djabelski.*

Dziś wieczorem w Kafenhauzie pod Nr 29, między ulicą Ś. Jana a Piwną na 1m piątrze, Orkiestra pod Dyrekcją **JP. Danowskiego** grać będzie. Gdy ostatnim razem łaskawi Goście pomieścić się nie mogli, przeto Lokal powiększonym został o 2 umeblowane pokoje.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 543 w domu Elerta, Panny **Nowakowskie** grać i śpiewać będą.

\*\*\*\*\*  
\* Jutro w Ogródku Zielonym przy ulicy Mo-  
\* kotowskiej, danym będzie **WIECZÓR TAN-**  
\* **CUJACY.** Zacznie się o godzinie 8mej.  
\*\*\*\*\*

Jutro w Handlu **Maiewskiego** przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Jesiotr z mizerją, Sandacz, Szczupak, Karp, Karaś, Lin, Węgórz, Baki, etc.